Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

Gabinete do Prefeito

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

COMPRA E VENDA Nº 0183/2017/PMX,

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
XINGUARA E A EMPRESA ZUCATELLI

EMPREENDIMENTOS LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado, o Município de Xinguara, neste ato denominado CONTRATANTE, com

sede à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará, inscrito no CNPJ sob o nº 04.144.150/0001-20,

através do Fundo Municipal de Saúde, Inscrito no CNPJ (MF) 11.194.088/0001-46, representado pela sua

Secretária de Saúde a Sra. JANAINA PEREIRA FERREIRA, brasileira, solteira, autônoma, portadora do RG

nº 4.421.765, 2ª via PC/PA, e inscrita no CPF sob nº 719.815.352-68, residente e domiciliada na Rua Jatobá,

nº 129, Centro, Xinguara, Estado do Pará, Estado do Pará, e de outro lado à empresa ZUCATELLI

EMPREENDIMENTOS LTDA. Estabelecida na Rod.PA 150, KM 03, S/N, Nova Marabá, Marabá - PA, inscrita

no CNPJ nº. 01.241.313/0001-02, neste ato representada pelo seu sócio o Sr. Reinaldo José Zucatelli, residente

e domiciliado à Avenida Paraná nº 100, Belo Horizonte - MG, portador da carteira de identidade nº. 3.922.686

- SSP/PA e do CPF nº. 474.855.407 - 00, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem de

comum acordo, ALTERAR o CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 0183/2017/PMX, originário do Pregão

Presencial nº 042/2017/FMS, constante do Processo Administrativo de Licitação nº 092/2017/PMX, mediante as

condições e cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objetivo a alteração da especificação do objeto e o reajuste do valor inicial
do CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 0183/2017/PMX, datado em 20 de Outubro de 2017, que passa

a fazer parte integrante deste aditivo, independente de transcrição, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
VEICULOS, destinados a manutenção dos programas de atenção básica de saúde da família – PSF da zona

urbana (Unidade de ESF Antônio Odalirio da Silva), e também  zona rural (Unidade de ESF São Francisco),

conforme emenda parlamentar nº 36970003, na rede de Saúde do Município de Xinguara/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – Justifica-se a celebração do presente aditivo, na necessidade da alteração da especificação dos veículos

ofertados na proposta, uma vez que o veículo descrito no lote nº 1 da proposta, saiu de linha apartir do mês

de janeiro de 2018, sendo substituído pelo modelo L200 Triton 2.4 MT GL.

2.2 - O presente termo aditivo é celebrado com base nos termos do Art. 65, Inciso II, Letra b, da Lei nº8.666/93

a alterações posteriores.

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

Gabinete do Prefeito

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO E DO REAJUSTE DO VALOR DO

CONTRATO

Fica reajustado em 2,48% (Dois virgula quarenta e oito por cento), o valor inicial do CONTRATO DE COMPRA

E VENDA Nº 0183/2017/PMX, nos termos da Cláusula Sexta, sub itens 6.3 e 6.3.1, do Contrato, passando

o valor do contrato para R$ 165.000,00 (Cento e Sessenta e cinco mil reais), fica alterada a especificação

dos veículos constantes dos Lotes nº 1 e nº 2, que passa a ter as descrições e valores, conforme planilha abaixo:

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA V. UNIT.
VALOR

TOTAL

LOTE Nº 01

01 1 UND. VEÍCULO TIPO PICK-UP CABINE

DUPLA: Zero Km, Marca
Mitsubishi Modelo L200 Triton Gl

Sport  2.4, ZERO KM, fabricação
nacional, cor sólida, com ar

condicionado tração 4x4, direção

hidráulica, freios 2 à discos
ventilados, ABS, Distribuição

eletrônica de frenagem EBD,
motor 4 cilindros em linha, à

diesel, potência de 190 cv, 3500
rpm, câmbio e transmissão

mecânico de 05 marchas

sincronizadas e 01 marcha-ré, 4
portas, com capacidade para 5

passageiros, sistema de injeção
direta, freio tipo auxiliar a vácuo,

circuito hidráulico ABS com EBD

atuante nas 4 rodas, suspensão
dianteira independente com

braços articulados e barras de
torção, suspensão traseira em

feixe de mola, dimensões
comprimento de 5295mm,

largura de 1750mm, altura de

1760mm, capota marítima,
estribos laterais, retrovisores

elétricos, protetor de caçamba,
entre eixo de 3000mm, bitola

dianteira 1520mm, bitola traseira

de 1515mm, altura livre do solo

MITSUBISH

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

Gabinete do Prefeito

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

de 210mm, carga útil de 1040Kg,
comprimento da caçamba de

1505mm, largura da caçamba de
1470mm,  altura da caçamba de

460mm, com protetor de caçamba

capacidade tanque de combustível

90 litros, pneus 225/75 R16.

Acessórios: Estribos Laterais,,

Protetor de Caçamba, Garantia de

1 ano e todos os itens de

segurança exigidos por Lei.

120.000,00

120.000,00

TOTAL DO LOTE 01 R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais) 120.000,00

LOTE Nº 02

01 1 UND MARCA FIAT MODELO UNO

DRIVE 1.0 FLEX 4P

2018Cilindrada total (cc): 999

Potência máxima (cv): 72,0 (G)

/ 77,0 (E) a 6.250 rpm Torque

máximo (kgf.m): 10,4 (G) /

10,9 (E) a 3.250 rpm

Capacidade do portamalas

(litros): 280 / 290 Tanque de

combustível (litros): 48

Comprimento do veículo (mm):

3.820 Largura do veículo (mm):

1.636 Altura do veículo (mm) :

1.480 Entre-Eixos (mm): 2.376

Altura do solo (mm): 165 Alça de

segurança dianteira lado

passageiro. Alerta de manutenção

programada. Apoios de cabeça

dianteiros e traseiros(2) com

regulagem de altura. Ar

condicionado. Banco traseiro

rebatível (Flip and Fold) com 2

posições para o encosto. Barra de

proteção nas portas. Bolsa

portaobjetos nas portas

dianteiras. Brake Light e

FIAT

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

Gabinete do Prefeito

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

ESS (Sinalização de frenagem de

emergência). Chave

desmodrômica com Fiat code 2ª

geração. Check luzes e portas.

Cintos de segurança dianteiros

retráteis de 3 pontos com

regulagem de altura. Cintos de

segurança laterais traseiros

retráteis de 3 pontos. Console

central com porta-objetos e porta-

copos. Direção Elétrica com

função CITY. Drive by Wire

(Controle eletrônico da

aceleração). Espelho no para-sol

lado passageiro. Faróis com

máscara negra. Follow me home.

Grade dianteira texturizada .

HCSS (Sistema de partida a frio

sem tanque auxiliar de gasolina).

HSD (High Safety Drive) - Airbag

duplo (motorista e passageiro) e

ABS com EBD. Indicador digital

(troca de marchas Shift

up/down), temperatura da água e

nível de combustível . Lane

Change (Função auxiliar para

acionamento das setas indicando

trocas de faixa). Lanternas

traseiras com acabamento fumê.

Limpador, lavador e

desembaçador do vidro traseiro

(temporizado). Luzes de leitura

dianteira com dimmer

(redução/aumento gradual de

intensidade). Novo motor 1.0 .
Firefly 6V Flex. Painéis de porta

integrais.

45.000,00

45.000,00

TOTAL DO LOTE 02 R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais). 45.000,00

VALOR TOTAL GERAL R$ 165.000,00 (Cento e sessenta e cinco mil reais). 165.000,00

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

Gabinete do Prefeito

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara – Pará. CEP. 68.555-010 –

Telefone nº 94-3426-2644

As despesas com a prestação dos serviços de que trata o objeto, mediante a emissão de nota de empenho,

correrá a conta dos elementos orçamentários do exercício 2018.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato e do primeiro termo aditivo, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e contratados, firmam o presente Aditivo, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma,

juntamente com as testemunhas abaixo.

Prefeitura Municipal de Xinguara, Estado do Pará, em 02 de maio de 2018.

________________________________________

MUNICÍPIO DE XINGUARA – PARÁ.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JANAINA PEREIRA FERREIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

_________________________________________

ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA
Reinaldo José Zucatelli– Representante

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1ª ___________________________________

2ª ___________________________________

		2018-05-03T17:22:29-0300
	ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA:01241313000102

		2018-05-09T07:47:26-0300
	JANAINA PEREIRA FERREIRA:71981535268